
Quarta
Aquest decret entrarà en vigor el mateix dia de la seua publica-

ció en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana. 

Valencia, 8 de gener de 2002

El president de la Generalitat Valenciana,
EDUARDO ZAPLANA HERNÁNDEZ-SORO

El conseller de Medi Ambient,
FERNANDO MODREGO CABALLERO

Conselleria de Benestar Social

DECRET 7/2002, de 8 de gener, del Govern Valencià,
pel qual es modifica la composició de l’Observatori de
Publicitat No Sexista de la Comunitat Valenciana, creat
mitjançant el Decret 232/1997, de 2 de setembre, del
Govern Valencià. [2002/X210]

Evitar la transmissió d’estereotips sexistes i d’imatges que aten-
ten contra la dignitat de les dones, tant en els missatges publicitaris,
com en els continguts i en les imatges dels mitjans de comunicació
social, és un dels objectius prioritaris com a continuació dels objec-
tius previstos en el Pla d’Actuació del Govern Valencià per a la
Igualtat d’Oportunitats entre Homes i Dones.

Per tal de vetlar per la correcta transmissió de la imatge, positi-
va i no discriminatòria, de la realitat de les dones, el Govern Valen-
cià va crear mitjançant el Decret 232/1997, de 2 de setembre,
l’Observatori de Publicitat No Sexista de la Comunitat Valenciana
com a un òrgan consultiu i d’assessorament adscrit a la Conselleria
de Benestar Social, tot atribuint-li unes funcions així com una com-
posició determinada en l’article 2 de l’esmentat text normatiu.

Aquesta composició va ser modificada pel Govern Valencià
mitjançant el Decret 5/1999, de 26 de gener, incorporant com a
membre vocal de l’Observatori de Publicitat No Sexista de la
Comunitat Valenciana el/la director/a general de Radiotelevisió
Valenciana. 

No obstant això, per tal de facilitar el compliment de les fun-
cions que té atribuïdes, el ple de l’Observatori de Publicitat No
Sexista de la Comunitat Valenciana va considerar oportú adequar la
seua composició a la nova estructura i organització del Govern
Valencià, així com comptar amb una representació més àmplia
d’institucions i d’organitzacions relacionades amb la matèria, que
col·laboren en el seguiment de la transmissió de missatges discrimi-
natoris. Per la qual cosa, l’esmentat ple va elevar aquest acord a la
Conselleria de Benestar Social, per a la tramitació, si ho considera
oportú, del corresponent decret.

Per tant, d’acord amb les facultats atribuïdes per l’article 69 de
la Llei 5/1983, de 30 de desembre, a proposta del conseller de
Benestar Social i amb la prèvia deliberació del Govern Valencià, en
la reunió del dia 8 de gener de 2002,

DECRETE

Article únic
Es modifica l’article 2 del Decret 232/1997, de 2 de setembre,

del Govern Valencià, pel qual es va crear l’Observatori de Publici-
tat No Sexista de la Comunitat Valenciana, que queda redactat com
s’indica a continuació:

“Article 2. Composició
L’Observatori de Publicitat No Sexista de la Comunitat Valen-

ciana estarà integrat pels membres següents: 
a) President: en serà, amb caràcter nat, qui posseïsca la titulari-

tat de la conselleria que té atribüides les funcions corresponents a
matèries d’assumptes socials.

916 14  01  2002 DOGV - Núm. 4.167

Cuarta
Este decreto entrará en vigor el mismo día de su publicación en

el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana. 

Valencia, 8 de enero de 2002

El presidente de la Generalitat Valenciana,
EDUARDO ZAPLANA HERNÁNDEZ-SORO

El conseller de Medio Ambiente,
FERNANDO MODREGO CABALLERO

Conselleria de Bienestar Social

DECRETO 7/2002, de 8 de enero, del Gobierno Valen-
ciano, por el que se modifica la composición del Obser-
vatorio de Publicidad No Sexista de la Comunidad
Valenciana, creado mediante el Decreto 232/1997, de 2
de septiembre, del Gobierno Valenciano. [2002/X210]

Evitar la transmisión de estereotipos sexistas e imágenes que
atenten contra la dignidad de las mujeres, tanto en los mensajes
publicitarios, como en los contenidos e imágenes de los medios de
comunicación social, es uno de los objetivos prioritarios como con-
tinuación de los objetivos contemplados en el Plan de Actuación
del Gobierno Valenciano para la Igualdad de Oportunidades entre
Hombres y Mujeres.

Para velar por la correcta transmisión de la imagen, positiva y
no discriminatoria, de la realidad de las mujeres, el Gobierno
Valenciano creó mediante el Decreto 232/1997, de 2 de septiembre,
el Observatorio de Publicidad No Sexista de la Comunidad Valen-
ciana como un órgano de carácter consultivo y de asesoramiento
adscrito a la Conselleria de Bienestar Social, atribuyéndole unas
funciones así como una composición determinada en el artículo 2
del mencionado texto normativo.

Dicha composición fue modificada por el Gobierno Valenciano
mediante el Decreto 5/1999, de 26 de enero, incorporando como
miembro vocal del Observatorio de Publicidad No Sexista de la
Comunidad Valenciana al director/a general de Radiotelevisión
Valenciana.

No obstante, para facilitar el cumplimiento de las funciones que
tiene atribuidas, el pleno del Observatorio de Publicidad No Sexista
de la Comunidad Valenciana consideró oportuno adecuar su com-
posición a la nueva estructura y organización del Gobierno Valen-
ciano, así como contar con una representación más amplia de insti-
tuciones y organizaciones relacionadas con la materia, que colabo-
ren en el seguimiento de la transmisión de mensajes discriminato-
rios. Por lo que el citado pleno elevó dicho acuerdo a la Conselleria
de Bienestar Social, para la tramitación, si lo considera oportuno,
del correspondiente decreto.

Por tanto, de conformidad con las facultades atribuidas por el
artículo 69 de la Ley 5/1983, de 30 de diciembre, a propuesta del
conseller de Bienestar Social y previa deliberación del Gobierno
Valenciano, en reunión del día 8 de enero de 2002,

DISPONGO

Artículo único
Se modifica el artículo 2 del Decreto 232/1997, de 2 de sep-

tiembre, del Gobierno Valenciano, por el que se creó el Observato-
rio de Publicidad No Sexista de la Comunidad Valenciana, que
queda redactado como sigue:

“Artículo 2. Composición
El Observatorio de Publicidad No Sexista de la Comunidad

Valenciana estará compuesto por los siguientes miembros:
a) Presidente: será, con carácter nato, quien ostente la titulari-

dad de la Conselleria que tiene atribuidas las funciones correspon-
dientes a materias de asuntos sociales.



b) Vicepresident: en serà qui exercisca la titularitat de la direc-
ció general que fa referència a les funcions de l’àrea de la dona.

c) Vocals: seran els següents:
– Un/a representant de la conselleria que tinga les atribucions

de Portaveu del Govern, amb rang de director/a general.
– Un/a representant de la conselleria que tinga la competència

en matèria d’indústria i comerç, amb rang de director/a general.
– Un/a representant de la conselleria la competència de la qual

siguen les matèries de cultura i educació, amb rang de director/a
general.

– El/la director/a general de Radiotelevisió Valenciana o perso-
na que delegue.

– Dos representants de tots els centres universitaris de la Comu-
nitat Valenciana que compten amb la titulació de Ciències de la
Informació en qualsevol de les seues branques.

– Un/a representant de cadascuna de les dues associacions de
dones consumidores més representatives de la Comunitat Valencia-
na, d’acord amb el nombre d’afiliades i/o de la seua implantació
territorial.

– Un/a representant de l’associació de consumidors/es i
usaris/es més representativa de la Comunitat Valenciana, d’acord,
també, amb el nombre d’afiliats/des i/o de la seua implantació terri-
torial. 

– Un/a representant de les associacions de dones periodistes
més representatives de la Comunitat Valenciana, d’acord amb, així
mateix, el nombre d’afiliades i/o de la seua implantació territorial.

d) Secretaria: serà exercida pel Gabinet de Coordinació Interde-
partamental, dependent de la Subsecretaria del Secretariat de
Govern i Relacions amb les Corts, de la Vicepresidència Segona
del Govern Valencià”.

DISPOSICIÓ DEROGATÒRIA

Són derogats:
1. El Decret 5/1999, de 26 de gener, del Govern Valencià, pel

qual es modifica la composició de l’Observatori de Publicitat No
Sexista de la Comunitat Valenciana, creat mitjançant el Decret
232/1997, de 2 de setembre.

2. Totes aquelles disposicions d’igual o inferior rang que s’opo-
sen a aquest decret. 

DISPOSICIONS FINALS

Primera
Es faculta el conseller de Benestar Social perquè dicte les dis-

posicions que necessite el desplegament d’allò disposat en aquest
decret.

Segona
Aquesta disposició entrarà en vigor el dia de la seua publicació

en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

València, 8 de gener de 2002

El president de la Generalitat Valenciana,
EDUARDO ZAPLANA HERNÁNDEZ-SORO

El conseller de Benestar Social,
RAFAEL BLASCO CASTANY

DOGV - Núm. 4.167 14  01  2002 917

b) Vicepresidente: será quien ostente la titularidad de la Direc-
ción General que se refiere a las funciones del área de la mujer.

c) Vocales: serán los siguientes:
– Un/a representante de la Conselleria que tenga las atribucio-

nes de Portavoz del Gobierno, con rango de director/a general.
– Un/a representante de la Conselleria que tenga la competencia

en materia de industria y comercio, con rango de director/a general.
– Un/a representante de la Conselleria cuyas competencias sean

las materias de cultura y educación, con rango de director/a gene-
ral.

– El/la director/a general de Radiotelevisión Valenciana o per-
sona en quien delegue.

– Dos representantes de todos los centros universitarios de la
Comunidad Valenciana que cuenten con la titulación de Ciencias
de la Información en cualquiera de sus ramas.

– Un/a representante de cada una de las dos asociaciones de
mujeres consumidoras más representativas de la Comunidad Valen-
ciana, en función del número de afiliadas y/o de su implantación
territorial.

– Un/a representante de la asociación de consumidores/as y
usuarios/as más representativa de la Comunidad Valenciana, en
función también del número de afiliados/as y/o de su implantación
territorial.

– Un/a representante de las asociaciones de mujeres periodistas
más representativas de la Comunidad Valenciana, en función, así
mismo, del número de afiliadas y/o de su implantación territorial.

d) Secretaría: será desempeñada por el Gabinete de Coordina-
ción Interdepartamental, dependiente de la Subsecretaría del Secre-
tariado de Gobierno y Relaciones con las Cortes, de la Vicepresi-
dencia Segunda del Gobierno Valenciano”.

DISPOSICIÓN DEROGATORIA

Quedan derogados:
1. El Decreto 5/1999, de 26 de enero, del Gobierno Valenciano,

por el que se modifica la composición del Observatorio de Publici-
dad No Sexista de la Comunidad Valenciana, creado mediante el
Decreto 232/1997, de 2 de septiembre.

2. Cuantas otras disposiciones de igual o inferior rango se
opongan al presente decreto.

DISPOSICIONES FINALES

Primera
Se faculta al conseller de Bienestar Social para que dicte las

disposiciones que precise el desarrollo de lo dispuesto en el presen-
te decreto.

Segunda
La presente disposición entrará en vigor el día de su publica-

ción en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

Valencia, 8 de enero de 2002

El presidente de la Generalitat Valenciana,
EDUARDO ZAPLANA HERNÁNDEZ-SORO

El conseller de Bienestar Social,
RAFAEL BLASCO CASTANY


